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8° CONVEGNO NAZIONALE COMLAS 
Sala Congressi Hotel Corallo – Riccione 

7-8-9 maggio 2009 
 
 
La valutazione delle disabilità: revisione tabellare. 
Il ruolo del medico legale nel risk management delle aziende sanitarie. 
 
Ore 8.30 Registrazione dei partecipanti e ritiro kit congressuali 
Ore 9.00 Saluti delle Autorità 
Ore 10.00 Relazione introduttiva del Presidente (M. Martelloni –Lucca) 
Ore 10.20 I sessione : Come misurare la menomazione: sistemi a confronto –punti 
deboli e punti di forza 
Moderatori:  
- G. Bonifaci (Roma) 
- S. Del Vecchio (Imperia) 
- M. Piccioni (Roma) 
- F.M. Avato (Ferrara)  
Il sistema tabellare dell’invalidità civile (M. Martini –Ferrara) 
Il sistema tabellare INAIL (A. Ossicini – Roma) 
Coffee break 
Il sistema INPS (B. Vergari – Bologna) 
Il sistema tabellare ICF (M. Cingolani – Macerata) 
Discussione 
 
Ore 13.30 lunch 
 
Ore 15.00 II sessione: Esperienze di riforma in materia di invalidità civile, handicap e 
collocamento mirato 
Moderatori:  
- P. Alessandrini (Ascoli Piceno) 
- R. Di Silvestre (Prato) 
- I. Polidoro (Avezzano - Sulmona) 
- C. Scorretti (Trieste) 
La semplificazione delle procedure in regione Emilia Romagna (A. De Palma – 
Modena) 
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La cartella medico legale informatizzata  quale supporto all’attività della medicina 
legale nell’SSN (M. Spinelli – Cuneo) 
La valutazione dell’handicap tramite il sistema ICF nella regione Marche (S. 
Canestrari – Ascoli Piceno) 
 
Ore 17.00 Coffe break 
 
Ore 17.17 III sessione Tavola rotonda: la sperimentazione del sistema ICF in Italia 
Moderatori: M. Bacci (Perugia), M. Castelli (Aosta), P. Ricci (Catanzaro) 
Interventi: 
- F. Cembrani (Trento) 
- C. Francescutti (Udine) 
- M. Romeri (Segretario Conferenza Stato Regioni) 
- Rappresentante ANMIC 
- Rappresentante FISH 
 
8 maggio ore 9.00 IV sessione 
Nuovo sistema tabellare per la misurazione della menomazione nell’ambito della 
sicurezza sociale 
Moderatori:  
- N. Accorinti (Catanzaro) 
- V. Fineschi (Foggia) 
- S. Lelli (Pisa) 
- D. Dal Monte (Forlì) 
Udito – G. Marello (Firenze) 
Vista – P. Pelizza (Brescia) 
Apparato cardiocircolatorio – S. Campanella ( Verona) 
Apparato respiratorio - G. Zanirato (Bolzano) 
Apparato gastrointestinale – A. D’Errico (Bologna) 
Apparato urogenitale – D. Ranalletta (Roma) 
Arto superiore – A. Lomi (Genova) 
Arto inferiore – L. Carlini (Terni) 
Rachide – C. Orengo Maglione - (Imperia) 
Oncologia – S. Del Vecchio (Imperia) 
Discussione 
 
Ore 13.30 lunch 
 
Ore 15.00 ripresa dei lavori 
Moderatori: 
- F. De Stefano (Genova) 
- M. Immacolato (Massa Carrara) 
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- E. Mazzeo (Sassari) 
- S. Pelosi (Modena) 
 
Patologia cutanea – A. Miccio (Roma) 
Patologie rare immunologiche – F. Atzei (Cagliari) 
Ematologia – F. Belpasso (Bolzano) 
Sistema Nervoso Centrale – C. Serrati (Imperia) 
Sistema Nervoso Periferico – M. Serra (Genova) 
Apparato psichico – F. D’Alfonso (Pavia) 
Apparato endocrino – D. Ranalletta (Roma) 
Discussione 
Stesura documento 
 
 
Ore 15.00 Sessione parallela  
Comunicazioni giovani e premio Comlas  
Moderatori:  
P. Masciovecchio (L’Aquila), L. Pascarella (Avellino), G. Terranova (Pisa) 
 
9 maggio V Sessione  
ore 9.00 
Il ruolo del medico legale nel risk management: esperienze a confronto 
Moderatori:  
- R. Giannini (Pistoia) 
- C. Lusenti (Cesena) 
- V. Palermo (Ivrea) 
- R. Tartaglia (Firenze) 
Assicurazione o autoassicurazione in tema di responsabilità professionale 
Lezione Magistrale Avv. Gianmarco Cesari (Roma) 
Tavola rotonda 
Intervengono:  
- Rappresentante ANAAO 
- V. Gasparrini (Firenze) 
- R. Maglietta (Foggia) 
- M. Martelloni (Lucca) 
- A. Minarini (Bologna) 
- F. Taroni (Bologna) 
- A. Vitello (Milano) 
- F. Venneri (Firenze) 
Rappresentante Tribunale Diritti del Malato  
Rappresentante Associazione Consumatori 
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ELENCO RELATORI 
 
Nino Accorinti – Dirigente medico legale ASL Catanzaro 
Pietro Alessandrini – Direttore Servizio medicina legale ASL Ascoli Piceno 
Francesco Atzei - Direttore Servizio medicina legale ASL Cagliari 
Francesco Maria Avato – Ordinario medicina legale Università Ferrara 
Mauro Bacci - Ordinario medicina legale Università Perugia 
Francesco Belpasso - Dirigente medico legale ASL Bolzano 
Giuseppe Bonifaci – Sovrintendente medico generale dell'INAIL Roma 
Stefano Campanella - Responsabile Struttura medicina legale ASL Verona  
Sabina Canestrari - Dirigente medico legale ASL Ascoli Piceno 
Luigi Carlini - Dirigente medico legale AOSP Terni 
Maurizio Castelli - Direttore Servizio medicina legale ASL Aosta 
Fabio Cembrani - Direttore Servizio medicina legale ASL Trento 
Gianmarco Cesari – Segretario Nazionale LIDU Roma 
Mario Cingolani – Ordinario medicina legale Università Macerata 
Francesco D’Alfonso – Responsabile Struttura medicina legale ASL Pavia 
Alessandro D’Errico - Dirigente medico legale ASL Bologna 
Donata Dal Monte – Responsabile Struttura medicina Legale ASL Forlì 
Alessandra De Palma - Direttore Servizio medicina legale ASL Modena 
Francesco De Stefano - Ordinario medicina legale Università Genova 
Simona Del Vecchio – Direttore Servizio medicina legale ASL1 Imperiese; 
Segretario Nazionale COMLAS 
Roberto Di Silvestre - Direttore Servizio medicina legale ASL Prato 
Vittorio Fineschi - Ordinario medicina legale Università Foggia 
Carlo Francescutti - Responsabile Agenzia Regionale Sanità Friuli Venezia Giulia 
Vittorio Gasparrini - Ufficio del Difensore civico della Regione Toscana Firenze 
Raffaella Giannini - Direttore Servizio medicina legale ASL Pistoia 
Martella Immacolato - Direttore Servizio medicina legale ASL Massa Carrara 
Stefano Lelli - Direttore Servizio medicina legale ASL Pisa 
Andrea Lomi - Direttore Servizio medicina legale ASL3 Genovese 
Carlo Lusenti – Segretario nazionale ANAAO – ASSOMED 
Rocco Maglietta – Direttore Generale IRCCS Foggia  
Giovanni Marello - Associato medicina legale Università Firenze 
Massimo Martelloni - Direttore Servizio medicina legale ASL Lucca; Presidente 
Nazionale COMLAS 
Mauro Martini – Direttore Servizio medicina legale ASL Ferrara 
Patrizia Masciovecchio – Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASL L’Aquila  
Elena Mazzeo - Ordinario medicina legale Università Sassari 
Antonella Miccio - Dirigente medico I livello INAIL Roma 
Andrea Minarini - Direttore Servizio medicina legale ASL Bologna 
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Claude Orengo Maglione – Medico Legale ASL1 Imperiese 
Adriano Ossicini – Dirigente medico II livello INAIL Roma 
Vincenza Palermo - Direttore Servizio medicina legale ASL Ivrea 
Luisa Pascarella – Direttore Sanitario ASL Avellino 
Paolo Pelizza – Responsabile Struttura Invalidi Civili e Handicap ASL Brescia; 
Tesoriere Nazionale COMLAS 
Sabino Pelosi – Dirigente medico legale AOSP Modena 
Massimo Piccioni - Coordinatore Generale Medico Legale INPS Roma 
Ildo Polidoro - Direttore Servizio medicina legale ASL Avezzano – Sulmona 
Dalila Ranalletta - Direttore Servizio medicina legale ASL RMA 
Pierantonio Ricci - Ordinario medicina legale Università Catanzaro 
Mario Romero – Presidente Conferenza Stato Regioni - Roma 
Carlo Scorretti – Ordinario medicina legale Università Trieste 
Massimo Serra - Dirigente medico legale ASL3 Genovese 
Carlo Serrati – Direttore Dipartimento Testa-Collo ASL1 Imperiese 
Mario Spinelli - Direttore Servizio medicina legale ASL Cuneo 
Francesco Taroni – Associato medicina legale Università Bologna 
Riccardo Tartaglia - Direttore Scientifico Centro Gestione Rischio Clinico e 
Sicurezza del Paziente della Regione Toscana Firenze 
Giuseppina Terranova – Dirigente medico legale ASL Pisa – Coordinatore sito web 
COMLAS  
Francesco Venneri – Risk Manager AOSP Careggi Firenze 
Giuseppe Venturini - Direttore Servizio medicina legale AOSP Ravenna 
Benedetto Vergari – Coordinatore Regionale INPS Emilia Romagna (Bologna) 
Giovanna Zanirato - Direttore Servizio medicina legale ASL Bolzano 
 
Segreteria scientifica  
Dr.ssa Sandra Maria Motroni Gherardi (mobile: +39.333.9423998; email 
sandragher@libero.it) 
Dr.ssa Giuseppina Terranova (mobile: +39.3384180078 – 
Giuseppina.terranova@tiscali.it) 
Dr. Francesco Traditi (mobile: +39.338.5488642 – email: francesco.traditi@yahoo.it) 
 
Segreteria organizzativa: 
Silvano Turci   
Paolo Matteini 
tel 0541.600807 fax 0541.606400– email: congressi@corallohotel.com  
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